tum operatur, quantum naturalis, & hoc in fra-  
tribus minoribus, vt ibi per eum. Triplex † eſt  
enim mors, ſcilicet naturalis, ciuita per depor-  
tationem, & plusquam ciuitis. & hoc dupli-  
citer: ve! mala, vt quia damnatus in metallum:  
vel bona, vt quia frater minor: & iſi nō cogu-  
tur adire, quia non habent nomen hereditis, nec  
aliquod principium eſſendi heredes, acſi eſſet  
inſtituto homo mortuus: vnde inſtituto eſt  
pro non ſcripta: vt ff. de ure codicillorum. I. quidam  
reſervat. & nemo cogit ad impoſſibile de iu-  
re: vt l. poſt mortem, C. de fidei commiſſiō. Iſta fune  
notanda verba Bald. in l. eam quam ead. titul. co-  
lumn. 5. verſicul. triplex eſt enim mors.

¶ Cūm autem in caſu noſtro per ingressum  
religionis poſt professionem cēfatur mortuus:  
vt d.l. Deo nobis. C. e. monachi 16. quſt. 1. adeo quod  
non poſt legeſ literas ſine licentia prælativ  
e. non dicatur, 12. quſt. 1. ſecundum Abbatem in c. cū  
marciuſ, in fin. ſuprā, de teſti. & per conſequens  
matrimonium ſoluitur, ſaſtem in effeſtu, quia  
non poſſunt coniuges ſe in uiuēcē repoleſſe: ve  
capit. & accedens c. ſignificat, de conveſſio. coniug.  
Ergo per talem ingressum coniugata erit dona-  
tio facta inter coniuges. & hoc tenet com-  
muñter omnes ſcribentes in c. fin. infra, co.

¶ Quod ego intelligerem verum, quando  
donatoſ ſponte intraet religionem. Secus ta-  
men, ſi propter delictum detuderetur in mo-  
naſtēriū: nam tunc non coniugaretur dona-  
tio ab eo facta, per text. not. cum gloſ. in  
anthen. ſed cūm hodie. in verb. habitu. C. de adult.

¶ Ad confirmationem prædictorum fa-  
cit, quod in ſimiſ dicimus de † donatione  
facta a patre filio in poteſtate: nam illa eman-  
cipatio filii coniugatur, ſicut morte patris:  
quia ſicut per mortem finitū † patria po-  
teſtas, que eſt cauſa donationis impediens:  
ſic per emancipationem. Iſte eſt textus not. in  
leg. donationes in concubinam, ſ. pater. ff. de dona-  
& in l. ſue emancipati. C. ead. titul. ¶ Ex quo  
infertur, quod si pater filioſ familiæ aliquid de-  
dit, vt haberet in peculio, quod poſte emancipa-  
ciatur, coniugatur donatio, ſi emancipatione  
non fuit ademptum peculium: vt eſt caſis  
in d.l. pater. & d.l. ſue emancipati, quaſi non adi-  
mendo tunc videatur donare. ſicut dicimus in  
peculio ſeruo conſelio, & tempore emancipa-  
tionis non adempto, quia videtur donatum:  
vt l. 2. C. de peculo cuius qui liber me. & Inſtit. quod cū  
co. ſ. peculium autem, & ff. de peculo legat. I. ſtricho.

¶ Coniugatur ergo donatio emancipatione,  
quod eſt ſingulariter notandum, ſe cūdum  
Rapha. & Ludovic. in d.l. ſi donatione 3. colum. &  
Rapſilam in repetitione l. frater. ff. de condiſtude. 15. qſt.  
in fin. qui reputant hoc mirabile, eo quod plus  
operatur emancipatione filii, quantum ad con-  
firmationem peculij, quam patris mors: quia per  
mortem patris non coniugatur donatio facta  
filio in poteſtate, vt habeat in peculium pro-  
feſſuum ad ſolum viſumā ſe equaliter diui-  
diuit inter patris hæredes: vt d.l. ſi donatione in

2. re-

2. responso. & in l. filia licet, sed titul. confirmatur tamen per emancipationem, ut supra dictum est. Et an talis donatio, facta filiofam, confirmetur per contradictum matrimonij, sicut per emancipationem. cum per illud, quoad omnia, videatur emancipatus, ut voluit l. 47.  
 1a. tit. i. de Tere. videtur quod sic, per ea quae dico in 5.  
 5. 73. infra.

## ADDITIO.

A **M**orte civili. Vide Did. Perez, ad Seguram in l. obserci, §. cum filia, num. 5.4. de vnlg. & pup. & Carol. Ruynum in l. Galli, §. quid si tantum num. 12. de liber. & posth. Chaffan. in consuet. Burg. rubric. 4. §. 6. num. 3. & sequent. Suarez. allegas. 20. atque plenissime omnium multis subiectis casibus confimilibus vide Famucum de lucro doni, §. post mortem. num. 1. cum sequent. per totum, & addic rursum Segur. & Did. Per. si ex legati causa, de ver. oblig. n. 193. & Minch. de success. progres. p. 1. lib. 3. §. 21. num. 172. & Tiraq. si vnguam, respicit. libert. n. 12. verbi. clauso.

DOCT. IOAN. BARAHONA.

## S V M M E R E R V M.

1. **D**onatio inter coniuges morte firmatur, & retrahitur, quoad fructus auro perceptus.
2. **C**onfiscatione bonorum ipso tunc venient fructus à tempore confiscationis percepti: sicut si per sententiam: nam tunc à tempore sententiae, non à tempore committi delicti.
3. **D**onatio inter coniuges celebrata, obitum confirmata, quoad fructus, non trahitur retro, quando donatorius secundum donationem effo nullam.

§.LXXII.

**A** **M**PLIABIS predicta, ut donatio inter coniuges  $\frac{1}{2}$  firmetur morte donatoris, non solum quo ad fructus percipiendos, sed etiam quoad fructus perceptos ante. Unde etiam illi pertinebunt ad donatarium. ita tenet Bart. in l. nec vixim 2. col. ad fin. in ver. item video quod donatio, ff. ex quib. cap. maius. & Angel. in l. 5. C. isto titul. post glo. ab. di. quo est causus cum glo. in l. cum patr. §. pater filius de leg. 2. & in l. 5. in ferme. ff. isto titul. & in l. 5. res. & l. donations. C. ad. Saly. in l. de fructibus, ff. eo tit. l. 2. C. de moff. do. quae dicit, quod trahitur retro, quoad fructus, non tam men quo ad dominium. sicut contrarium dixerit, & male glossi in legi. quiescit. de legatis, 2. & in l. sub conditione ff. de solut. & ita intelligas, quod volunt Bart. in l. 2. si vxor ff. isto titul. dum dixit, quod donatio inter virum & vxorem non trahitur retro, sed confirmatur à tempore mortis, intellige quo ad dominium, sicut quo ad fructus perceptos. Ibi enim debentur donatio possessori ratione possessionis: vt dico infra, §. 7. in fin. intellige secundum distinctionem l. fructu. ff. de vñr. Item intellige, nisi donator reuocat donationem: nam tunc reuocatio b. trahatur retro, etiam quoad fructus perceptos.

**L**aure quis, ff. de condit. ob. cau. l. videamus, §. idem quoque, ff. de vñr. & l. 1. C. de hui quibus re indigne, & ibi not. Angel. videas Relym in cap. de quarta, de prescrip. col. 11. recte faciunt postremo, & Antonius de Borges in cap. de nosstram, de emp. & vend. col. 3. qui bene loquitur. quod videtur mirabile: nam ex quo praefuppunimus donationem: inter conjuges à principio valere, licet ex post facto reuocari possit, ut in præcedentibus dictum est: videbarur, quod latenter pro tempore præterito fructus cederent donatario, per id quod voluit gloss. communiter approbata in arthen. de incisitu. in princip. vbi in  $\frac{1}{2}$  confiscatione bonorum ipso iure venient fructus à tempore confiscationis percepti: sicut si per sententiam. Nam fructus percepti à tempore sententiae, non à tempore delicti commissi. illam gloss. approbant Jacob. de Bell. Barol. & Angel. iiii. Ambro. in c. felici. de panis, libr. 6. fin. tol. in princip. ver. quarto. post Iean. Andr. vide Bald. in l. incis. C. de incis. imp. & in c. 1. in fin. de pace. tenenda, libr. fidei. Modernos in tractatu maleficiorum, in parte, & eius bona publicamus. Sed quod prius dixi, verius est: quod etiam tener Bald. & Paulu in l. 1. C. de hui quibus re indigne, refert & sequitur Jacobinus in tractatu fidei. fidei, sa. 3. col. 1. in fin. Adde hic, quod licet bannitus restituatur ad bona, non tamen intelligitur restitutor ad fructus bonorum, arthen. idem de Nestorianis, C. de hereticis. Bart. in l. Galli, §. quidam relle, de libe. & posth. ff. Joan. de Plata, in l. quicunque, C. de fidei. fin. & tu. hasta fiscis. volum. 2. ver. stem not. lib. 16.

¶ Idem dicat, si donatio confirmetur expressè à donatore, puta si dicat in suo testamento, Confirmo donationem quam feci vxori meæ vel, habeat sibi quod donavi. Nam & tunc donatio remanet firma, sequita morte donatoris: & trahitur retro, quo ad fructus. vt est bonus text. cum gloss. in Lex verbis, & l. donations, in fin. C. isto tit. ¶ Idem dicat, si fuerit confirmata ut legatum, vel fideicommissum: quod contingit, quando testator in suo testamento dixit, illud quod vxori meæ donavi, lego, vel fidei-committio: nam tunc valet ut legatum, vel fideicommissum: vt l. si quando de legatis 1. quia videtur recedere à donatione: vt l. illud, ff. de acquis heredi. ¶ Idem ellin eo quod non est confirmatum morte: vt si exceedebat legitimā sumam: nam tunc si dicat, Confirmo talen donationem, quam feci vxori meæ, in eo, quod exceedebat: valebit ut legatum, vel fideicommissum. ut dicta l. donations. & illis casibus trahetur retro, quo ad fructus: vt sentit gloss. in dicta leggi, ex verbi. quam sic declarat Bartol. in d. l. si quando.

¶ Quod est vnde licet, quando valeat ut legatum, vel ut donatio: quia inter haec maxima est differentia. vt traditus in d. l. res vxoris, C. isto titul. Item in donatione non requiritur adiatio, ad hoc, ut valeat. sed sicut in legato: & donatio non venit in fideicommissio generali, sicut legatum: vt d. l. sequens de legar. 2. de quo

suprà paulò antè dicebam. Vno tamen causa donatio non traheretur retro, etiam quo ad fructus rei donata, si quando donatarius scivit donationem esse nullam: nam tunc fructus rei donata restituuntur donatori: vt leg. si puer filio, & l. de fructibus, ff. iuso titul. & l. fructus, ff. de vixi.

## ADDITIONES.

A Trahitur retro quo ad fructus, non tamen quoad dominium.] Vide Tiraq.d. si rinquam, ver. libert. num. 122. verf. septimo quia, C. de reue. donat. & Cona. in rubric. de test. 3. par. num. 5. & Ioan. Hannibal. in l. post contractum, num. 205. ff. de donat. & diligenter ac docte ioan. Crot. in l. si qui pro empte. n. 42. cum molitus sequent. ff. de vincapo. & Menef. Leon. virum. num. 18. C. de fideicommissis.

B Reuocatio trahitur retro etiam quo ad fructus.] Add. Tiraq. in d. l. si rinquam vers. reuocatur, C. de reuocat. donat. & vide quia scribunt in simil. Catell. Cott. in suis memorabil. vers. legatum factum à testatore, & Pinc. in l. 2. p. 2. c. 4. num. 11. cum alijs, C. de reuoc. vendit.

D. IOAN. BARAHONA.

## S V M M A E R E R V M.

1. *Donatio inter coniuge: morte donatorū confirmatur.* licet donator eam fecerit cum auiliteritate alterius: ut si filius fam. donaretur patre permittente, quia tunc eius morte etiam patre superflue confirmatur.
2. *A patria potestate an liberetur filius fam. m' nor. vi-* gintiquinque annū per contrarium maximaq.

S.LXXXIII **A**MPLIABIS etiam predicta, vt donatio inter coniuges † confirmetur morte donatoris, etiam si donator donationem fecisset cum alterius auctoritate: vt puta, si filius famili. donat patre permittente (quod potest: vt leg. tam h. §. filii. ff. de donat. causa mortis) morte filij tantum, superflite patre, confirmabitur donatio: arg. text. in leg. nec fratrī, C. de donatio. causa mortis. vbi hoc tenet glo. & in l. quis præst. in fan. ff. eo. vbi etiam not. Bart. idem tenet glo. in l. com. hic statu. S. oratio autem in verb. volente, ff. iuso titul. est bonus tex. & ibi tenet Angel. in l. 3. C. iuso titul. quamvis glo. tñ aliud identit., & male, secundum Angel. & Salye. & alio.

**Q**uod procedit, etiam si filius donauerit rem patris: quia tunc patris consensus operatur duo, unum in rei sua alienatione, aliud in auctoritate, praefatione necessaria huic donationi. Respectu huius secundi, scilicet auctoritatis, mors patris non est necessaria, sicut nec in re filij. Respectu autem primi, licet magis possit dubitari, tamen idem videtur dicendum: quia eo momento, quo filius moritur, donatio etiam respectu patris confirmatur, cum ipse potuisse illi donare in calu mortis filij: vt d. l. nec fratrī. & bene facit d. l. 3. C. iuso titul. imo per talem consensum videtur patres donatario sine vxori filii donare: vt l. in edibz. §. quod si-

lens, ff. de donat. non enim sit ista donatio, vt penses filium remaneat, sed potius vt res ipsa in vxorem filij transferatur: & sic filius incapax caput, vt capaci re situate. arg. l. 1. §. sed si legitarum, ff. si quis emissa causa te. & l. cum ei qui de leg. 2. & l. cogit. §. bi qui solidum. & l. Marcell. §. fin. ff. ad Trebel. ita firmat Salye. an d. l. nec fratrū. quanvis aliqui contra. Nec sicut text. in l. si r. prop. C. illo titul. vbi dicitur, quod donatio facta genero à sacerco, non confirmatur eius morte, sed etiam requiritur mors vxoris. & ita videtur requirere mortem viriisque. Sed illud est, quia mortuo sacerco, filia viua, ad hue durat matrimonium. sed donatio ante mortem filie, eius morte confirmatur, etiam si sacerco superiuat: ita tenet Cyn. in additionibz, quem sequitur Sal. in d. l. 3. C. iuso titul. Sed in calu, quo filius donat ex voluntate patris, cuius eorum penitentia reuocatur donatio: ponunt omnes in d. l. nec fratrū, C. de don. causa mortis. vide ibi per eos, & in d. l. in edibz. §. quod filius ff. codem, & in d. l. qui pretio, cod. titul. & Anch. consilio 75. impetr. per modum consilij. qui consiluit in calu singulati: filius rem patris consentientis donat uxori sive causa mortis, & pater per stipulationem promisit bona donata tradere post mortem filij, dictæ eius uxori: utrumque pater mortuo filio posset per penitentiam reuocare, siue fuerit pro celum ad traditionem, sive non: Et in calu, quo donatio valuebit, an pater consentiens tencatur de euictione, vel ultra, quam facere possit: vide late per eum. Confidera etiam, quod cum hodie secundum † confuetudinem regni, filius famili. etiam minor viginti quinque annis, per contractum matrimonij extipitur à patris potestate, & efficitur sui juris: vt in superioribus dictum est, col. 186. 3. sed quibus non erit opus in donatione, quam de rebus suis voluerit facere uxori sue, quod interueniat patris consensus. Proderunt tamen predicta, quando filius donaret rem patris cum eius consensu, add. hic predictam l. Taur. 47. & vide quia lib. dixi sup. §. 7. in fin.

## ADDITIONE.

Confidera tamen, Hac catenus forte ve-  
ta sunt, quatenus viles sit ipsi filio, quo ad hunc articulum haberit pro emancipato. Est enim inter nos maximè controuersum, an decisio  
ne l. Taur. 47. quam hodie habes in l. 8. tit. 1. lib.  
§. filius sit in his tantum censensus emancipa-  
tus, que sibi viles sunt, non etiam in damnolis:  
vt confitabit ex lectione multorum, quos ad-  
iunxi sup. in §. 43. n. 2. verf. quo ad omnia. In  
hac tamen questione, cum filius famili. qui con-  
iugi donat, habeat potestatem reuocandi do-  
nationem, nec ea lecū valitura sit, quam si  
donator perfuerauerit in esdem voluntate  
vixi ad mortem, forte dices ei viles forte pos-  
se suam exequi voluntatem.

DOCT. IOAN. BARAHONA.

S V M -

## S V M M A E R E R V M .

1. *Donatio inter coniuges ad eum donatario obtutu confirmatur, quid procedit, etiam si ambo pariter moriantur. Et si non appareat, quid simul sunt mariti, nec quis eorum prior defecisset, tunc possidentem melius est considerio.*
2. *Verba legis confirmantur donatiis inter coniuges per mortem donatarii, verificantur ambobus simul morientibus.*

**S. LXXIV.** **E**T que dicta sunt procedunt, quando constat clare, quod † donator præmoritur superlita donatario coniuge. Idem ait est, si ambo pariter moriantur naufragio, ruina, incendio, vel simul ab hostiis capiantur, & nec siatur quis eorum præmortuus fuerit: nam & tunc valet donatio: ut leg. cum his statutis, si ambo filii viri, glori. 1. c. fin. anfr. co. & ff. der. dub. l. si inter virum, cum l. sequenti. vbi vide *Ladoue, Lothianum, & Lucam de Penna*, in l. 1. c. de principiis agentibus in rebus, l. 12. ver. 44. Ratio huius est, quia † verbis legi confirmantur donationem inter coniuges per mortem donatoris, verificantur, ambobus simul morientibus: quia in matrimonio deceidunt, & per consequens deficitur verba legis probabilitas donationem inter coniuges: quia cessant rationes, propter quas probatur donatio inter coniuges, scilicet, ne mutuo amore se spoliunt, & aliae de quibus sup. dictum est. Ita dicit glossa in d. l. si inter virum, quam *Bartol.* & *alio* communiter sequuntur.

**E**t ex hoc infertur ad unum valde singulare, quod stante statuto, vel pacto, quod si viror mortantur ante, quam maritus, & filios non relinquat: maritus lucretur dote. & si maritus decadat ante quam viror, viror lucretur donationem propter nupicias. Contingit, quod ambo, videbatur maritus, & viror, perirent simul ruina cuiusdam domus, ita quod non apparet quis eorum primò discesserit: heredes viroris possint petere doteum mariti? Quilibet diceret quod non, per praedicta. **Sed contra** rium est veritas & ita in contingentia facta consuluit do. *Signorius de Homo. conf. 6. o. incip. in nomine domini amen. quiescere præponitur, &c.* quod ad literam refert & sequitur *Prepositus Alexand. in c. fin. 4. o. infra eod.* Mouentur ipsi, qui cito causa ex præmorte unius, & superexistentia alterius, occurrit, & purificari debet conditio fuchi: quod non potest dici hic unum præmortuum alterius, ex quo simul discesserunt: ideo non occurrit, nec purificatur conditio lucri: vt est textus, quod sic debet intelligi, in leg. quod de pariter, cum l. sequenti, ff. de re dub. & innuit glori. in l. fin., si maritus eodem tituli, & *Iacob de Arenu*, in l. 1. fin., si de donat. causa mori. quia ex præmorte viroris, & ex superexistentia mariti debet maritus lucrati dote, vt dicit flatutum, ergo, &c. quia cum ita simul mortui fuerint, vt dictum est, ita multis impedit ordinem prioris, & posterioris.

risvit *L. Arethusa*, ff. de statu hominum, & l. pluribus, ff. de procurat. & l. si debitor. & l. si fundus, & l. si duo ff. de pigno. & l. qui duas, ff. de vulga. & pu. & l. si fuerit, ff. de reb. da. Ergo in calu nostro impeditus prioritas, & posterioritas, & per consequens conditio non est purificata: vt per eos latius, vbi sup.

**E**x hoc infertur ad aliud non minus singulariter, quod si stante dicto statuto vel pacto, maritus & viror eodem tempore intrent religionem, & professionem faciant: neuter eorum habebit lucrum ex dicto pacto, vel statuto, nec heredes viroris: vt probatur secundum unum intellectum, in *archen de sancti episcop. 5. si vero constante collat. 8. & traditur per Cym. & alias in leg. Deo nobis, C. de sacrosanctis ecclesijs. & sic in contingentia facta consuluit *Anch. conf. incip. in Deo nomine amen, an vitroque, &c.* quod refert & sequitur *Propositus in d. c. fin. infra co. 5. colom. vers. 1. venit quoque. quem latius per te videoas, adde praedictis legem regm 7. parti. titul. fin. l. 12. quæ disponit, quod si maritus & viror simul perirent, nec apparet quis prior: mulier quia naturaliter imbecillior, presumitur prius decessisse. quod prodebet ad ea, quia virus per alterius mortem erat lucraturus. hæc ibi. Et secundum hoc si maritus donavit virori, invalidatus donatio, si viror marito, confirmatur. idem dicit praedicta lex, de patre & filio impubere: quia filius presumitur prius decessisse: fecus hi pubes: quod prodebet ad successionem.**

## A D D I T I O N E S .

**I**dem si ambo pariter.] Circa tradita in hoc §. per tot. vide *Tiragell. in connubial. leg. 1. numer. 56. sum precep. & sequent. & cursus de præmognat. quæf. 17. & quæ tradunt *Alicat. de presump. regulæ 1. presump. 49. & Fanciom de lecro doto, glori. 4. & pulcherrime *Cesar. lib. 1. resolut. s. 7. per totum.* apud quos multis allegatis plura dicuntur in omnibus articulis quos: auctor hic prosequitur quæ profunt ad texum leg. 12. titul. pen. par. 7. quæ hic allegantur. & lege Hippolyti in rubric. de probat. num. 435. & *Cremens. singul. 53.***

**E**x hoc infertur aliud non minus singulare.] Hoc *Anch. conf. invenimus* 458. & cursus repertus aliud *enfudim Anch. ann. 273. de quibus vide latius per *Fanc. de lucro doto, vers. per mortem. numer. 38. & sequent.**

## D. IOAN. BARAHONA.

## S V M M A E R E R V M .

1. *Possidentem melius est conditio.*
2. *Beneficiarius si multa acquisivit: & ignoratur, an intentio ecclesie acquisivit, an conformatum, vel intentio personae sue, indecaluisse pro ecclesia, si in professione reparatur.*

**S. LXXV.** **I**sta procedunt, quando apparet, quod si non apparet, quod simul vel separatum aliquo ordine incessisse: puta quia vnu his, alter in Francia: & sic non apparet, quis prius discesserit, hoc casu melior est conditio possidentis: nam si quidem haeres viri vendicat, ipse debet probare vxorem predecessisse: si vero haeres vxoris, ipse debet probare virum predecessisse: quod cum non faciat, in pari causa melior erit conditio possidentis: vt l. in C. de rei vendi. & in l. in particula. de regal. iur. &c. in pari. eodem tit. lib. 6. nec aliqua est presumptio pro auctore, vt quod semel vixit, risque ad certum tempus vixit: vt l. spadonem. §. qui absolutu. ff. de excusatione tutorum. Ita est singularis decisio Bart. in d. si inter vivos, ff. de rebus dub. in fine, quia dicte esse tenendam memorie de qua meminit Alexand. consil. 140. 5. volum. & exclamat Franciscus de Curti in repetit. ad monendi. ff. de surecuran. charta 29. versicul. quarti monit. Idem tenet Iacobus de Mol. & Raphaele in Lex salto, §. si quis autem ff. ad Trebell. ¶ Facit quod voluit idem Bart. in L. qui dux, §. cum in bello, ff. de rebus dub. vbi patre & filio simul morientibus in nau, si nescitur quis eorum prius dececerit, iudicabitur in favore eius, qui erit in possessione hereditatis.

**I** Ad idem facit, quod voluit idem Bartol. in leg. 1. §. 1. ff. de bonor. pos. secundum tab. & Baldus, in proxim. C. vbi dicunt, quod si apparent duo testamento, eiusdem tenoris & tellatoris eadem die confecta, & nescitur quod fuerit posterius, preferetur ille haeres, qui repertus in possessione hereditatis. ¶ Ad idem facit quod voluit Angel. in l. si ceteri ambo. ff. de iudic. vbi dicit, quod si duo impetrant praebendam in eadem ecclesia cathedrali, & inter eos esset qualitas, impeditur si per concutum, nec forte dirimitur, sed locus erit gratificationi, cum intretur de praeiudicio capitulo, ita dicit tenere Iacobus Andiani dubibus, ff. de script. l. 6. qui allegat pro causa Iuanus fundi, ff. de lega. t. tamen hoc eatu preferetur possidentis: vt non voluit Baldus in e. capitulum sancta crucis supra, de rescript. 1. col. in fin. & vi de casu Belini. ¶ Ad idem facit gloss. ac. in coll. 12. quest. 5. qui voluit, quod si beneficiarius multa acquisiuit, & ignoratur an intuitu ecclesia acquirierit, an contanguineis, seu intuitu sua personae iudicabitur pro ecclesia, si illa reperiatur in possessione, de quo vide Innes. & alii, in cap. cum in efficiu supra, de teftau. Bald. & alios in annis licentiam, C. de episc. & cleric.

**E**xistis, & alii, que diligens indagator reperire potest, satis corroboratur decitio Bart. de qua supra, quamvis Alexander in d. Lex salto, §. si quis autem ff. ad Trebell. ipsam impugnat: motus principaliter, quia si haeres mariti agat rei vindicatione, & probet dominium, & haeres uxoris excipiat de donatione: ex quo donatione est nulla, de iure probate debet, quod est confirmata, & sic quod maritus non superuixit, alias eius exceptio esset dubia, & sic non re-

uaret fundata contra fundaram intentionem haeredis mariti: vt l. matrem, C. de prov. at. & in cap. in presentia, secundum tit. & per Bart. in Non solam, §. sed non probati ff. de no. ope. numerat. 2. col. praelestim quia si mulier est in possessione, & donatio non presumitur revocata, nisi probetur. quia in d. si inter virum. Et propter ea si dubitetur, an penitentia fuerit revocata: censeti debet potius non revocata. Alleganti ergo revocatam esse donationem, in cibit onus probandi: vt l. si qui ff. de probatio. & alior. C. ad.

**I** Ad ista tamen faciliter potest respondere, quod intentio auctoris non fundatur in reuocatione, quia donatio est nulla: sed in dominio. igitur reo incumbit onus probandi donationem esse validam, ita responderet Bartolomeus Socini in dicta leg. si inter vivum, ad finem.

**I** Et subdit fortan posse teneri tertiam opinionem in totum contrariam opinioni Alexandri. Nam licet donatio sit nulla, confirmatur silentio donatoris risque ad mortem, vt supra dictum est. Probata ergo morte mariti, probatur confirmatione: ergo haeres donatoris, qui dicit non confirmatam morte, quia donator superuixerit, probare debet, quia fundata est intentio confirmationis per mortem. ¶ Et pro hac opinione est bonus text. in leg. cum hic statu, §. si ambo. in versicul. sed si non apparet, ff. de rebus dub. vbi dicitur donationem confirmationem per mortem mariti, si apparet quis prior dececerit. & dum text. dicit, quando plures simul moriuntur, &c. gloss. exponit, non quia eodem tempore moriantur, sed quia non constat, quis prior dececerit: que ratio considerata à text. cum gloss. militat in casu Bartoli.

**P**ro decisione adducit etiam pro casu leg. qui liberis, in princip. ff. de bonor. pos. secundum tab. similic. l. qui duos, in princip. ff. de rebus dub. Nam illud quod dicitur in d. qui duos, quando simul moriuntur eodem naufragio, illud idem disponitur in d. qui liberis, in princip. quando duo in diuersis locis moriuntur, & ignoratur de proprietate mortis. que inducitio est valde nota, contra decisionem Bartoli. de qua supra, secundum Socinum in d. si inter, qui allegat Bald. consilio 145. in 5. volum.

## ADDITIONES.

**A** Si tamen non apparet quod simul vel separatum, Repete hic quos adiunxi, §. proximo additione prima.

**M**eliot est conditio possidentis. ¶ Hanc eandem opinionem sequitur Cosar. lib. 2. refol. c. 7. num. 5. ad finem pro Bartoli contra Alexander in Lex salto, §. si quis autem, ff. ad Trebell. sed cum traditio rei donante necessaria sit, vt dicimus in §. prox. ad confirmandam donationem morte coniugis donantis, obirent semper presumptionem hanc coniugis donataris: & ita sensit Molanus ad Alexander, hic allegatum cons. 140. vol. 5. idem

ideo si forte ecedit à possessione expedit ei illam possessori iudicio prius recuperare, quam agat petitorio.

Doct. IOAN. BARAHONA.

S V M M A E R E R V M .

1. *Donatio inter coniuges confirmatur morte donatoris, quando praeceps rei donata tradidit.*
2. *Vel si donator constitutus se donatari nomine posse dederit.*
3. *Vel si maritus statutus se ab uxore datem receperit: quia illa confessio loco traditionis habetur.*
4. *Vel si donator reservauit sibi usum fructuum rei donatae.*
5. *Vel si donans tradidit instrumentum, mediante quo, ipse habuit rem donatarum.*
6. *Vel si maritus fecit uxori instrumentum donationis: quia per hoc videtur tradere possessiōnem.*
7. *Traditio nulla non operatur effectus confirmationis.*
8. *Possessio quam haberet uxor in rebus à marito donatis, non dicitur simile, nec naturali, nec corporali, sed possessio apta producere similes effectiones. & acquisitionem denuntiavit, si donatio morte confirmetur.*
9. *Et ipsa possessio operatur acquisitionem fructuum.*

§. LXXV.

**A**DVERTITE nunc circa predicta, ne deciparis, in quantum dictum est, quod donation inter coniuges firmatur morte donatoris: intellige, t̄ dummodo interuenient traditionis rei donata: ut est text. cum gloss. in leg. *Papinianū*, ff. isto titul. vbi notant omnes, signantes *Alexand.* tenet etiam *Bald.* in l. 1. C. de donat. ante cap. Et in c. 1. de fendo dato in vīa legis commī. libr. feud. argum. text. in l. 2. C. si quis alteri, vel sibi, & leg. donations in concubinā. S. pater, ff. de donat. vbi in donatione, quam patre facit filio emancipatio, est nec claria traditio, & flatim valet, fortius est necessaria, quando fit filio in potestate, ad hoc, quod morte patris confirmetur: sicut in donatione inter coniuges dicimus: intellige, quando donat pater filio famili. inter vivos: lecus si donet causa mortis: quia tunc morte confirmatur paterna donation, etiam non secuta traditione, ita non. dicit *Bald.* in leg. si mortis. C. ad l. *Falci.* quia donation causa mortis aequiparatur magis legato, quam contraclavis: ut leg. final. C. de donat. causa mortis. & l. *lud.* ff. cod. titul. & l. 2. ff. de donat prelegat. in gloss. Sed legatum confirmatur morte testatoris absque traditione: ergo & ipsa donation causa mortis. ita dicit *Ludovicus* in l. si donatione, C. de collat. 4. col. quod non. est text. in l. 2. ff. de *Principia*, de quo infra, §. 77.

¶ Idem t̄ dicas tu, si interuenient, aliud quod loco traditionis habeatur: vt puta, si donator constitutus se nomine donatari posidere, ita tenet *Bald.* in dicto §. si quis, in finalibus verbis. & facit secundum eum, quod not. *Bartol.* in l. si in qui pro emptore, ad fin. ff. de *resuca.* & confil. incipiente. *Martinus de Engubio.* & l. quod *suo. C. de doceau.* non numer. & hoc mihi satis placet. Hæc enim clausula constituti habetur pro traditione: quoniam per eam traditum ficta possesso: vñ not. in l. quod meo. ff. de acquir. pos. & l. quodam maliter, ff. de rei ren. & datur parti facultas occupandi rem propria auctoritate, vt est glos. singularis in l. tam creditor, ff. de fur. de qua facit magnum feluum *Vitalius* in libr. clausularum. in clausula, constitutus se precario nomine posidere. s. col. tenet etiam *Bart.* in l. 3. C. de pignor. quem refert *Andreas Siculus* in capit. final. 4. colum. in fin. suprà, de preca. Intellige, quando constitutis temporis constituti possidebat, glos. in l. si duo. C. de date cause, tenet magister *Iacobus* in ristorio suo intitul. in *Quaest.* ff. de acquir. po. *Bald.* in capit. 1. h. si quis, in l. 2. de fendo dato in vīa legis com.

¶ Idem dicas, si t̄ maritus constitutus se C; receperit donem ab uxore, quam non recepit. Nam ipsa confessio loco traditionis habetur: & per consequens, donatione que resultat ex ista confessione, morte constitutis seu donantis confirmatur, ita est glossa *Aurea*, & singularis, in leg. 1. C. de don. cas. non nu. quam ad hoc emulatum commendat *Bartol.* in d. l. *Papinianū*, ff. isto titul. & *Angel.* in aut. bent. de immensiſ. don. l. colum. in fin. 7. *solat.* *Bart.* in l. 3. cum quis decadens. §. *Titio.* de leg. 3. *Bald.* in l. 2. h. creditum, ff. si certum pet. & in l. 1. C. de donat. ante mpt. qui dicit hoc procedere, si fuit facta confessio animo donandi. Nam tunc bene confirmatur morte constitutis. ¶ Secus tamen dicit, si simulatè causa non roris: quia tunc non confirmatur morte constitutis, secundum eum, post *Iacobum de Arenis.* quod dicit esse menti tenendum. Idem etiam voluit *Salyc.* in d. l. 2. C. de don. cas. nou. numer. ibi intelligi gloss. ibi: quando confessio est facta animo donandi. ¶ Secus si spe futurae numerationis, quod not. In dubio autem dicit ipse, quod præsumitur facta spe futurae numerationis, non animo donandi: quia quando potest capi alia conjectura, quam donationis, numquam donatione præsumitur: vt in leg. si cum an- rum, ff. de solut. & hanc dicit esse veterem opinionem *Iacobus* in h. fuerat ante. 31. colum. In his de action. quamvis *Angel.* de *Aretio* ibi, charta 8. vers. 1. & quod primam. teneat contrarium: quam opinionem teneant multi doctores, quos ipse refert, de quo articulo videoas per doctores, quos ibi allegat *Iacobus*: quia non est iste locus accommodatus. videoas etiam per *Sacramentum* in l. 1. 15. colum. ff. solus matrim. & ibi etiam *Bulgariam* in sua repetitione 4. col. & remissionem quæ feci supra, §. 33. ver ex predictu. *Felini* in c. si causio, de fide instram. 27. colum. versificul. salit tertio.

¶ Ex

4 Ex predictis † insertar, quod si donator referuerit sibi vi sum fructum rei donatae (cum talis referuatio habeat vim traditionis: vt *lege quisquis, & l. si quis argentum, C. de donat.*) morte ipsius donatoris confirmata erit donatio.

5 Idem dico, si † maritus donauit vxori aliquam rem, & tradidit sibi instrumentum: per quod ipse eam habuit: videtur rem vxori tradere: vt *l. 1. C. de donat. & 3. partit. titul. 3. l. 8.* sicut legando vel vendendo instrumentum: videtur debitum vel rem instrumento cōtentam legare, vel vendere: vt *l. servum filij, 5. cum, de leg. 1.* & hoc verum, si dominium erat penes tradenter: vt *ſide regul. iur. 1. nemo, cum concordantij.* Eodem modo dicendum est in traditione possessionis, vt tunc demum videatur translata per donationem instrumentorum. si donator possidebat: alias non. arg. *l. quodam, ſide rei even.* & facit *l. creditricem, ſide remissio. pign.*

6 Idem dicetur, si † maritus faciens vxori donationem aliqui rei, fecit sibi inde instrumentum donationis: nam per hoc videtur etiam sibi tradere possessionem: vt *3. partit. titul. 3. l. 8. & Fero legum lib. 3. titul. 12. l. 2.* quod tene menti. Si ergo his casibus maritus præmotoratur, confirmabitur donatio. Idem videtur dicendum, si maritus per se, vel per alium suū annum debitum fecit transferri & describi in personam vxoris, in libro communi, vbi describuntur nomina singulorum. Nam per tales descriptiones videtur maritus donare & tradere vxori, & per consequens morte mariti est confirmata donatio. de quo vide latè & singulariter per *Ancha. consilio 31. incipiente, in Christi, &c. subtiliter ac copiose.* Nec obstat predictis, si quispiam subtiliter obiciat dicendo, quod ex quo contractus donationis inter virum & vxorem est nullus: quia à lege reprobatus, vt suprà dictum est: per consequens non transfertur possesso per actum factum consti tuti, vel precati appositi in contractu: quia constitutum, vel precatum, sunt immediata causa translationis possessionis. & clausula cōstituti vel precati sunt *de nullæ*, existente principali nullo: ve voluit *Bald.* in terminis, in *l. ex fiamen.* C. de fideicom. text. in *l. fin. ſide consit.* per. quem pro singulari allegat *Bald.* in *l. si ab senti.* C. si certum pe. glof. in *l. si patronus,* §. *patro nus, ff. de his que in fras. patr.* Facit quod vnuuit *Bart.* in *l. quod mto, in prime, ſide acquir.* posse. *Bald.* in *c. 2. de feudo dato in rimi legu commissorio.*

Item si possesso fuit translata virtute cauſe validæ, licet illa cauſa efficiat inutilida, tamē possesso non transfertur: vt sentit glof. & *Bart.* ab *l. bene adverteatur* in *l. ab empione, ſide paſtū.* Multo fortius idem erit, quando cauſa erat nulla à principio: quia potentius ius operatur nullitas à principio ad impediriendum, quam ex postfacto ad resoluendum. argum. *l. vnic.* C. de vſu capi. transfer. & *l. patre furioso, ſide hui qui sunt sui, vel alieni iuri.* Bene facit text. in *l. si filius qui in potestate, ſide liber.* & *poſthumus,*

*iuncta l. poſthumus, in princip. ſide in iuſto teſta mento.* Ex quibus omnibus videtur con cludendum, quod vbi cuncte in contractu do nationis prohibite (vt est donatio inter coniuges) traditur possello per actum factum: puta per constitutum, vel aliis: ex quo actus est nullus, non transfertur possesso. quod etiam videtur probari in *d. 1. ſi vir vxori, ſide acquir.* posse. à contrario sensu. vbi idem possesso trans fertur: quia traditio quæ est facta, iure ciuilis impugnari non potest: ergo à contrario sensu si traditio esset iuris, prout est illa facta, quæ sit per constitutum, tunc esset impugnata lege: & per consequens possesso non transferetur. ita per illum text. tenet dominus Argentinus, filius domini Raynery de Ferlinio, in *d. 5. si vir uxori.* quem refert & sequitur Paul. de Castro ibi.

Ex quo insertur, quod per † talem tradi tionem, vel quasi traditionem, non confirma retur donatio facta inter coniuges: quia si traditio est nulla, non potest effectum aliquem o petari, per id quod habetur in *l. cum pater,* §. *encluſus, de leg. 2. & in l. non patavit,* §. *no quiesci.* ſide bon. poss. contra ta. Ita dum me fecerunt dubitare de veritate opinionis: quæ postea tacta reperi per dominum Bartholemeum Soc. in *d. 5. si vir uxori.* qui defendendo communem opinio[n]em, dicit ea procedere, quando contractus est om nino nullus, sine aliqua spe reconualeſcentia: vnde tunc facta traditio nihil operatur. Secus tamen est, quando licet contractus est nullus, tamen speratur reconualeſcentia: & quia contra ctus nō videtur omnino nullus, sed quodā modo pendere a futuro eventu reconualeſcentia: tunc operetur facta traditio, licet nulla, eo quod principialis contractus reconualeſcit, & per consequens traditio: ita videtur probare text. recte intelligenti in *l. cum hic flatu,* §. *ſpō ſu. ſſ. ſſ. tit.* quod est subtile. Cogita tamen secundum cum. Ita idem videtur tenere *laf. Maynas* in *d. 5. si vir uxori.* dicēs, quod si vir tradit rem vxori ex donatione inutilida, tamen trans fertur possello, quia acquisitionis possessionis in facto consistit: & ea, quæ sunt facta, lex secundum veritatem non potest infesta facere: nec hoc potest induci à lege per fictionem, quia non suadet aequitas, ex quo nulla esset utilitas: vt dicit ibidem in *ver.* & *quid attinet.* Et ita licet in con ſtituto, & sic in actu ciuilis esset prima ratio affi gnata in textu, quia possesso est quid facti: tamen militat secunda ratio affigata in *verſicu lo.* & *quid attinet.* Quando autem in aliqua diſpositione affigantur due rationes, licet una celeret (si tamen militat alia) haber locum diſpositio: vt in *§. affinitatis, Infirmitat. de mup.* & *leg. ſi ventre, cum familiis.* ſide de priuileg. cred. ita queuit ab *laf. son.*

Adde etiam, quod ista † possello, vel quasi ſide possesso, quam habet vxor in rebus à marito donatis, non potest dici ciuilis, quia non producit effectus ciuilis, scilicet prescriptionis, viſuacionis, & acquisitionis factum: vt ita queuit ab *laf. son.*

*I. si eum quis, in ver. iure civilis non possidet, si ipso sit.  
Nec potest dici possellio naturalis formaliter sumpta, cum non sit acquisitionis alicuius iuris.  
dicta Lex qui, notant doctores in d. s. s. vir. Nec  
potest dici corporalis possellio, ex quo non est  
clandestinum, aut violenter habitat ut *Lexlam posse-  
dore*, s. f. s. de acqui. poss. est tamen possellio apti-  
tudine apta producere ciuiles effectus, & ac-  
quisitionem dominij, cum talis donatio sit con-  
firmabilis morte, ex eo quod in ea processu traditio,  
vel aliud, quod loco traditionis habetur, ut sup. dictum est. & sufficit, quod adit sola  
aptitudine, & sola potentia: vt declarat Bart. in  
d. s. s. vir. in 2. q. principali. ¶ Quamvis ergo  
possellio, quam habet viror, non producat effectus iuris, respectu prescriptionis: tamen pro-  
ducit effectum, respectu acquisitionis fructus ut  
vt *Lde fructibus*, s. f. ipso sit. & fructus percipientes, s.  
de r. fructu. gl. notabilis secundum Bald. in l. 2.  
s. quia, ita dicit *Iason* solum in d. s. s. vir. pen. col. vide  
quae scripti supera. §. 7.*

## ADDITIONES.

A \* ¶ Aduerte, quod in quantum iste dominus facit mentionem de corporali possessione, vi- detur assentiri op. Bart. qui voluit, quod sit tet- ta species possessionis, scilicet, corporalis, in qua opin. Bart. communiter damnatur, ut fir- mat *Alexand.* in l. 1. m. princip. col. 16. versi. sed du- bium est, s. de acquir. poss. & ibi *Iason* colum. 13. ver. circa tertiam.

JOAN. BERNAR.

A ¶ Dummodo interueniat traditio rei dona-  
tae. [Vide *Tirag.* l. s. in quām C. res. don. ver. libert.  
m. 12. & que traduntur per eundem de iure consi-  
lit. p. 1. m. 48. & *Bertrand.* in l. hac editissim. m. 60. C.  
de secund. nupt. *Villalobos inter communē sententias*  
*versi donatio* m. 12. *Ant. Gomez.* l. 53. *Tauri* m. 3.  
65. & *Mim. hac lib. 1. de success. progr.* p. 1. s. 1. m. 13. 8.  
& rursum quæsi. frequent. cap. 46. num. fin.

B ¶ Hac enim clausula constituti habetur pro traditione. [Habes locupletissimum tractatum de iure consil. doctissimi *Tirag.* & multa circa idipsum, tum doctē tum subtiliter tradita, vide apud *Tellus Fernandez.* l. 17. *Tauri*, vbi reliqui quoque Tauritae scribuntur, & *Ant. Gomez.* l. 45. *Tauri* m. 81. & 82. *Couar.* in rubric. de testam. 3. p.  
num. 13. *Greg. gloss.* s. l. 9. tit. 30. part. 3.

C ¶ Idem dicas, si maritus confitetur se rece-  
pisse donem. [Huc addendus est *Romanus* s. 559. de quo per *autorem* sup. §. 69. m. 11. & *Couar.* lib. 2.  
resolut. 6. 7. a. 5. ver. aliud præterea. & vidēdus *Minch.*  
qui latius loquitur lib. 3. quæsi. frequent. 4. 6. n. 10.

D ¶ Sunt nullæ exigente principali nullo.] Vide latillimum circa hoc examen, per *Anton.*  
*Gomez.* l. 45. *Tauri*, num. 30. qui nominatim cum  
autore nostro loquitur, de constituto apposito  
super donatione inter virum & vxorem, & simili  
multa congerit de nullitate accessori eius  
principalis quod nullum est, in quo communis  
omnium recursus est ad glo. celebrem quæ hic

*Palacios Rau.*

allegatur in l. si patronus s. patronum, s. si quid in  
fraud. patrōni. & vide *Did. Perez.* multis allegat.  
in l. 4. titu. 8. lib. 3. *Ordin. ver.* exceptio militari, ad-  
deque plures quos ego adiunxi supra. §. 2. circa  
fin. ver. & consequenter.

D. IOAN. BARRAHONA.

## S V M M A R E R V M.

1. *Donatio facta exori per virum de domo, in qua simul  
habitanti, nulla traditione vera vel facta interuenient-  
te, non confirmatur morte viri.*
2. *Nisi donauerit cum tali clausula, quod si hares ei non  
soluerit, dominum ex tunc ei legabat.*
3. *Donatio facta marito ab uxore de omnibus bonis  
suis, cum pauci, quod non licet remaneare, nisi ma-  
ritus præmoritur (cum ista dicatur mortis causa de-  
mariti) uxori morte confirmabitur, etiæ alia traditio  
non interueniet.*

§. LXXVII.

1

A

A \*

**E**X p̄dictis infertur, quod si maritus dona-  
tuit & vxori dominum, id quæ viventes com-  
muniter habitabant, vel rem domi existentem:  
nec alia interueniat traditio vera vel facta; ita  
donatio per mortem viri non confirmabitur:  
quia viuente marito viror non possidebat dom-  
um donatam, nec res domi existentes: sed  
ipsa viror detinebatur in ea à marito: vt l. habe-  
bat cum ibi non s. de pretar. & in l. 1. s. pe. s. de hi qui  
dñe. vel eff. & l. si mulieri s. quib. mo. r. fruct. anni. &  
l. qui iure familiaritatis, s. de acquir. possit consultit  
*Paul. de Caste confil. 16 o. incipit. in Christi, &c. dicta  
donatione.* & ibi latius per cum. \* \* ¶ Ad cuius  
confirmationem facit quod voluit *Bald.* in l. pi-  
gnoris. C. de pig. 4. & in l. penit. l. m. C. denos. m.  
pecc. & in laum tib. C. qui po. in pig. vbi dixit,  
quod viror, que habebat bona mariti obligata  
pro dote, mortuo marito potest propria autho-  
ritate remanere in detentione domus, quam  
cum marito viuente habebat iure familiaritatis,  
tanquam viror, non quidem ratione possessoris,  
quia non possidebat, sed ratione solius de-  
tentioñis, secundum eum, de quo exclamat  
*Iason* in §. item *Serviana* 17. column. Inst. de ait. Si  
ergo viror non possidebat domum, quamvis  
maritus eam sibi donaret, eius morte non con-  
firmaret donatio: vt supradictum est. ¶ Dic-  
bat tamen *Pau.* in d. confi. quod si maritus & do-  
naret vxori p̄dictam dominum, cum clausula,  
quod si hares non soluerit, ex nunc legari: tunc  
(quamvis nulla interueniat traditio) vxori de-  
bet habere dominum donatum post morte viri,  
non quidem vi donationis, sed vi legati: quia in  
legato transfertur dominium sine traditione:  
vt l. *Tirag.* s. de furtis. quod bene no. ¶ Idem  
dicas, si maritus donaret vxori dictam dominum  
causa mortis: que quidem donatio inter coniuges  
bene valet: vt l. si cui s. si. cum l. sequen. s. ipso  
rit, ad cuius confirmationem sufficit mors do-  
natoris: quamvis traditio non interueniat, ut  
colligunt ex notatis per *Bart.* & alios in l. 1. s. de  
do. & a. a. mor. & tenet *Bald.* in l. & si mortis. C. ad l.  
*Falcid.* cum quo transit *Romanus* in l. s. donatione,  
C. de collatio. & *Franciscus de Aret.* conf. 7. 4. pen. col.